PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 1/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

Decreto  nº 6550/2025 de 22/12/2025

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 633.500,00 (seiscentos e trinta e três mil
quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras
providências.

O Prefeito Municipal de NOVA ESPERANÇA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 3012/2024 de
19/11/2024.

Decreta

SUPLEMENTAÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO 02.003
02.003.04.122.0026.2.063 Divulgação de Atos Oficiais, Publicidade de Obras e Campanhas

 30 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 35.000,00000

PROCURADORIA JURIDICA 02.005
02.005.02.062.0016.2.011 Procuradoria Jurídica do Município

 32 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 34 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISAO DE PATRIMONIO E LICITACAO 03.005

03.005.04.122.0002.2.012 Manter Divisao de Licitação e Compras
 85 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00000

CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO ALMOXARIFADO CENTRAL E PATRIMÔNIO 03.013
03.013.04.122.0002.2.014 Manter Centro de Distribuição Almoxarifado Central e Divisão de Patrimônio

 132 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  500,00000
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DIVISAO DE CONTABILIDADE e  ORCAMENTO 04.004
04.004.04.123.0017.2.019 Manter Serviços Contabeis, Orcamentário e Tesourar

 163 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  500,00000
DIVISAO DE RECEITA 04.005

04.005.04.123.0024.2.020 Manter os Serviços da Divisão de Receitas
 184 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 3.000,00000

 207 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  8.000,00000
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ESPERANÇA 05.009
05.009.10.304.0047.2.060 Manter  Fiscalização Sanitária

 365 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.000,00510
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCACAO 06.001
06.001.12.361.0060.2.026 Manter a Adminsitração da Secretaria de Educação

 388 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.000,00104

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 2/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

 387 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 69.000,00104

CENTRO CULTURAL - ACOES CULTURAIS 06.002
06.002.13.391.0067.2.070 Manter Ações Culturais

 411 - 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS

 12.000,00000

BIBLIOTECA - DIVISÃO CULTURAL 06.004
06.004.12.361.0003.2.112 Manter  Bibliotecas  -

 425 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  500,00000
 427 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  500,00000
 424 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 35.000,00000

SETOR DE TRANSPORTES DE ESTUDANTES E PROFESSORES 06.006
06.006.12.361.0003.2.031 Manter Setor de Transportes Educacao

 454 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  7.000,00104
 455 - 3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR

E DO MILITAR
 3.000,00000

 450 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 15.000,00104

 453 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  31.000,00104
DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR 06.007

06.007.12.361.0061.2.029 Merenda Escolar Municipal
 476 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 473 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 5.000,00000

ESCOLAS MUNICIPAIS (EDUCAÇÃO BÁSICA) 06.010
06.010.12.361.0003.2.055 Manter Escolas Municipais- 25% Impostos

 513 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  17.000,00104
06.010.12.361.0027.2.052 Manter Pagamentos dos Profissionais da Educação Básica-Fundeb 70%

 526 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 295.000,00101

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
GABINETE DA  SECRETARIA  DE  OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 07.001

07.001.15.452.0007.2.034 Manter Administração da Secretaria de Obras e Serviços
 561 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00000

DIVISAO DE SERVICOS URBANOS E RURAIS 07.002
07.002.15.451.0007.2.037 Manter Divisao de Serviços Urbanos e Rurais

 581 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  11.000,00000
CEMITÉRIO E CASA MORTUÁRIA 07.009

07.009.15.452.0007.2.036 Manter os Serviços do Cemitério e Casa Mortuária
 638 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  500,00000

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
GABINETE DA  SECRETARIA  DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 08.001

08.001.20.608.0010.2.041 Manter o Gabinete do Secretário da Agricultura
 661 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000

DESENVOLVIMENTO AGRICOLA E ABASTECIMENTO - FEIRAS 08.003
08.003.20.608.0010.2.062 Manter Setor de Agricultura e Abstecimento

 673 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 675 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00000

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO, TRABALHO E TURISMO
GABINETE DA SECRETARIA  DE IND. COM. TRABALHO E TURISMO 09.001

09.001.23.691.0009.2.079 Manter Administração da Secret.Ind.Com.Serviço
 689 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.000,00000

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 3/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

ASSISTENCIA SOCIAL -  FUNDO MUNIC.ASSIST.SOC. 10.003
10.003.08.245.0037.2.136 Manter Centros de Referência da Assistencia Social-CRAS

 798 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 800 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  7.000,00000

SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.004
10.004.08.245.0035.6.002 SCFV -Serviço de Convivência

 865 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00000
SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 10.007

10.007.08.245.0006.6.001 Abrigo Institucional
 918 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  4.000,00000

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
GABINETE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 12.001

12.001.18.541.0075.2.143 Manter o Gabinete da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo
 945 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00000

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SMEL
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RENDIMENTO 13.002

13.002.27.811.0004.2.147 Departamento de Esportes de Rendimento
 987 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 986 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 13.000,00000

DEPARTAMENTO DE ESPORTE AMADOR E LAZER 13.003
13.003.27.813.0004.2.148 Departamento de Esporte Amador e Lazer

 1003 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.000,00000
 1000 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 17.000,00000

 1004 - 3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR
E DO MILITAR

 1.000,00000

 633.500,00Total..........:

   Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

REDUÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO 02.001
02.001.04.122.0020.2.002 Manter o Gabinete do Prefeito

 1 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 35.000,00000

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 03.001

03.001.04.122.0002.2.008 Manter Gabinete do Secretario de Administracao
 58 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  25.000,00000

DIVISAO DE ADMINISTRAÇÃO-PROCOTOLO E CORRESPONDENCIA 03.002
03.002.04.122.0002.2.009 Manter a Divisao de Administracao - Paço Municipal -

 69 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  15.000,00000
DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 03.006

03.006.11.331.0023.2.010 Ações de Capacitação para os Servidores do Municípi
 113 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  8.000,00000

SERVICOS DE BOMBEIROS 03.012
03.012.06.182.0031.2.004 Manter Serviços de Bombeiros

 118 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00000
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO ALMOXARIFADO CENTRAL E PATRIMÔNIO 03.013

03.013.04.122.0002.2.014 Manter Centro de Distribuição Almoxarifado Central e Divisão de Patrimônio

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 4/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

 130 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.500,00000
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 04.001
04.001.04.123.0017.2.016 Manter Administração Financeira do Municipio

 146 - 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  4.000,00000
 147 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  7.000,00000
 148 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  4.000,00000
 149 - 3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.000,00000

DIVISAO DE RECEITA 04.005
04.005.04.123.0024.2.020 Manter os Serviços da Divisão de Receitas

 192 - 3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  3.000,00510
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

SETOR DE TRANSPORTES DE ESTUDANTES E PROFESSORES 06.006
06.006.12.361.0003.2.031 Manter Setor de Transportes Educacao

 468 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 17.000,00104

 471 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 5.000,00104

 472 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000,00104
ESCOLAS MUNICIPAIS (EDUCAÇÃO BÁSICA) 06.010

06.010.12.361.0003.2.053 Manter Educação Básica-Fundeb 30%
 489 - 3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  295.000,00102

06.010.12.361.0003.2.055 Manter Escolas Municipais- 25% Impostos
 517 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 100.000,00104

CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO (CRECHES) 06.011
06.011.12.365.0003.2.072 ManterCentro de Educação Infantil ( Creches)  25% Impostos

 548 - 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

 5.000,00104

 549 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 10.000,00104

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SMEL
ASSESSORIA EXECUTIVA - SMEL 13.001

13.001.27.812.0004.2.033 Manter o Setor de Esportes e Recreação
 977 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 77.000,00000

 633.500,00Total..........:

Artigo 3º- Este decreto altera valores nas ações e projetos no PPA/LDO e LOA 2025.

 Artigo 4º-Este decreto entrará em vigor nessa data, revogadas as    disposições em
contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Esperança,  Estado do Paraná ,em 22 de
 dezembro de 2025.

                João Eduardo Pasquini
                  Prefeito

		2025-12-22T16:37:22-0300
	Brasil
	JOAO EDUARDO PASQUINI
	Assinador Serpro